

## Такриз

ба автореферати Саидов Сулаймон Шохолмаҳмадович дар мавзуи “Ташаккули муносибати хонандағони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳими иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01. – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ).

Замонҳо дигар мешаванд, инсонҳо меоянду мераванд, пешравихои техникӣ боз ҳам бештар ақлҳоро ҳайрон мекунад, аммо ҳеҷ як инсонӣ бошуур наметавонад, ки тарбия дар оиларо як унсур ё як суннати кӯҳна унвон додаю ба фаромӯшхонаи таърихи башар ҳаволааш кунад.

Муҳаққиқ низ ба ин бовар буда, бо дасту дили гарм кӯшиш кардааст, ки пахлуҳои норавшани муносибати хонандағони синфҳои болоиро бо аъзои оилашон мавриди таҳқиқ, таҳлил, баррасӣ қарор дода, бо пешниҳодҳои муфид ва назарияпардозҳои саривақтӣ таъкид кунад, ки масъалаи тарбия дар оила бахусус барои миллати қадимии тоҷик ҳамеша аз мавзӯҳои муҳим буд ва хоҳад монд.

Ба ҳамин мазмун мавсуф дар муқаддима чунин зикр кардааст: “Мазмуну мақсади тарбияи оилавӣ ин баланд бардоштани сатҳи маънавиёти халқу миллат ва ба ҳаёти мустақилона тайёр намудани насли наврас ба ҳисоб меравад”.

Ҳақиқатан диссертант дуруст қайд намудааст, ки сарчашмаи тарбия оила буда, аз оила тарзи муносибати дурусту пазируфташудаи ҷамъиятро метавон омӯخت. Унвонҷӯ аз мушкилиҳои марбут ба тарбия дар оила ҷашм напӯшида, балки онҳоро воқеъбинона таҳлил кардааст.

Дар ҷойи дигар таъкид мекунад, ки “Дар алоқамандии зич истифода бурдан аз ақидаҳои илмии мутафаккирони пешгузашта оид ба тарбияи оилавӣ ва урфу одату анъанаҳои оилавӣ бобати ба ҳаёти оилавӣ тайёр намудани насли наврас манфиатбахш мебошад...”



Дар масъалаи ба ҳаёти оилавӣ тайёр намудани насли ҷавон мероси бойи адабӣ-педагогии мутафаккирони гузаштаи форсу тоҷик ёрии калон мерасонад. Мутафаккирони форсу тоҷик ҳама вақт кӯшиш мекарданд, ки нақши тарбияи оилавино дар ҷамъият баланд бардоранд”.

Ба андешаи муҳаққиқ, давраи ҷолибу муносиб барои тарбияи муносибати арзишнок ба оила хонандагони синни калони мактабӣ ба ҳисоб меравад, ки дар остонаи муайян намудани дар роҳи минбаъдаи ҳаёт қарор доранд.

Унвонҷӯ ҳар як натиҷагирӣ, фарзия ва назарияи ҷадидро бо истифода аз осори олимони таърихшинос, бостоншинос ва педагогҳои маъруф таквия додааст.

Ба андешаи унвонҷӯ дар иртибот бо масъалаи мавриди таҳқиқ ташаққули муносибатҳои оилавӣ, имкониятҳои маърифатӣ-тарбиявии оила, инкишофи арзишҳои маънавӣ-ахлоқии оилавӣ яке аз стратегияҳои муҳимтарини илми педагогика маҳсуб меёбад.

Дар масъалаи ташаққули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила як қатор муҳолифатҳо мавҷуданд, ки ҳалли онҳо дар тайёр кардани хонандагон ба ҳаёти мустақили оиладорӣ аҳамияти муҳим дорад.

Таҳқиқу омӯзиш ва баррасии муҳтавои автореферати диссертатсия собит мекунад, ки муаллифи диссертатсия пажӯҳишу кӯшишҳои зиёди илмӣ анҷом дода, паҳлуҳои гуногуни масъаларо равшан намуда, барои ташаққул додани муносибати арзишноки хонандагони синфҳои болоӣ ба оила пешниҳодҳои мушаххаси амалӣ ва тавсияҳои методии ҷолиби диққат ироа намудааст.

Мутмаин ҳастам, ки маҳз аз самари ироаи андешаҳои бикр, ҳузури навгонии илмӣ дар муҳтавои таҳқиқот, таъмини арзиши назариявӣ ва амалии таҳқиқот ба таври кофӣ, эътимодбахш будани натоиҷи таҳқиқот ва ниҳоят, тасвибу татбиқи он ҳама навгонихои илмии тозаҳосил заҳмати олими ҷавон Шохолмаҳмадович Сулаймон Саидов дар мавзӯи “Ташаққули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳимми иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ” аз ҷониби доираҳои илмии тоҷик бояд ҳамчун як рисолаи том, муҳим ва дархӯри замон арзёбӣ ва эътироф гардад.



Аз ҳамин зовия камина кори диссертатсионии болозикрро таҳқиқоти илмии баанҷомрасида дониста, онро ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мувофиқ меҳисобам ва муаллифи онро барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот лоиқ мешуморам.

Номзади илмҳои педагогӣ,

директори МДТ “Литсей барои хонандагони

болаёқат” дар шаҳри Душанбе

Асҳобиддини Шералӣ

**Суроға:**

734031, шаҳри Душанбе, к. Маяковский 27/1

E:mail [asomnazarov@mail.ru](mailto:asomnazarov@mail.ru) тел:+992 939999699

Имзоро тасдиқ мекунам:

Сардори шӯъбаи кадрҳои

МДТ “Литсей барои хонандагони

болаёқат” дар шаҳри Душанбе

Гулдарбоғова Ф.

06.10.2022 с.

